1/ la raison socinienne ne se conçoit pas, de manière essentielle, comme une faculté subjective : elle n'est pas une disposition qui s'exercerait à partir d'un sujet pensant, au titre d'une puissance qui trouverait, en l'homme, son fondement et sa

²⁸⁰ K. Daugirdas, *Die Anfänge des Sozinianismus*, *op. cit.*, p. 274-285.

²⁸¹ V. Schmalz, *Refutatio thesium De Sacrosancta unitate Divinae essentiae*, *op. cit.*, p. 21 : « Et sane, qui rationem sanam post verbum Dei aspernantur in religione, ii religionem suspectam hoc ipso apud omnes cordatos reddunt. »

²⁸² V. Schmalz, *Refutatio thesium D. Wolfgangi Frantzii*, *op. cit.*, p. 137 : « Nulla enim est Christianae religionis particula, quae cum ratione non conveniat ; et, quae cum ratione non convenit, opinio, ea etiam in Theologia nullum locum habere potest. Ut parva lux magnae, sic ratio s. scripturae non est contraria. Doceat Fr., vel quivis alius, unam aliquam sententiam sacrarum literarum pugnare cum ratione, et tunc taceat ratio in Ecclesia. Supra rationem multa habet religio et sacra scriptura ; et hoc ipso maxime seipsam commendat: at quod contra rationem sit, nihil ; imo si rationi religio adversaretur, hoc ipso suam falsitatem proderet, et religio non esset. Summa enim, et ipsa ratio, est religio. »

ressource. Dans les énoncés des théologiens de Raków, c'est en effet la dimension statique et structurale de la rationalité qui prévaut : plus qu'une méthode qui emporterait avec elle la temporalité d'un cheminement ou d'une processualité subjectives, la raison des sociniens apparaît davantage comme un *ordo rerum*, un ordre des principes, assez proche au fond du concept traditionnel du *logos* stoïcien²⁸³. Par là, l'évidence de la contradiction entre la raison et l'Écriture n'apparaît pas de prime abord comme le produit d'un examen, d'une enquête, ou d'un doute conduits suivant l'initiative du jugement individuel : elle est plutôt l'évidence d'une incompatibilité objective entre une doctrine théologique et une série d'axiomes ou de *koinai ennoiai* considérés comme apodictiques en soi, tant dans leurs dimensions logiques, que métaphysiques ou morales. Bien qu'aucun des auteurs mentionnés ne développent à l'époque une pensée systématique sur la relation entre la raison objective – l'ordre des principes – et la raison subjective – l'entendement humain –, plusieurs développements laissent à penser que les premiers sociniens tenaient simplement toute doctrine *objectivement incohérente* pour une doctrine *subjectivement inconcevable*. Ostorodt et Sommer, qui vont assurément plus loin que Schmalz ou Goslav dans l'identification de la raison et de l'intellect peuvent être cités ici à titre d'exemple :